
 

        
        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CIPIRELLO   
  Città Metropolitana di Palermo   

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 8 DEL 13-02-2026 
 
 

Oggetto: 
XVIII Edizione Baccanales Carnevale Jatino 2026 - Chiusura delle scuole di 
ogni ordine e grado del Comune di San Cipirello per la giornata del 17 
febbraio 2026 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che:  
 dal 14 al 17 febbraio 2026 avranno luogo i tradizionali festeggiamenti del Carnevale 2026;  
 all’uopo è stato predisposto un calendario dettagliato delle manifestazioni inserite nel 

programma denominato “Baccanales Carnevale Jatino” – XVIII edizione 2026”, eventi che si 
svolgeranno nelle predette giornate; 

 
Rilevato che, in considerazione di quanto tradizionalmente registrato negli anni precedenti, è 
prevedibile un rilevante afflusso di pubblico proveniente sia dal territorio comunale che dai comuni 
limitrofi; 
 
Preso atto che il programma della manifestazione prevede diverse iniziative dedicate a bambini e 
ragazzi, tra cui la sfilata dei carri allegorici, comportanti necessariamente l’interdizione al traffico 
veicolare in diverse aree del centro abitato; 
 
Considerato che le limitazioni alla circolazione stradale e l’elevata concentrazione di persone 
potrebbero determinare significativi disagi organizzativi e potenziali rischi per la pubblica 
incolumità in coincidenza con gli orari di ingresso e uscita dagli istituti scolastici, rendendo 
difficoltoso il raggiungimento delle sedi scolastiche da parte del personale docente e non docente, 
nonché degli studenti e delle rispettive famiglie; 
 
Ritenuto opportuno, altresì, favorire la partecipazione della popolazione scolastica all’evento, 
riconoscendone il valore storico-culturale e l’importanza della trasmissione delle tradizioni locali 
alle giovani generazioni; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario disporre la chiusura degli istituti scolastici di ogni ordine e grado 
presenti sul territorio comunale per la giornata di martedì 17 febbraio 2026; 
 
Visti l’art. 50 e l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;  
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
i
p
i
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
5
6
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
6



[Digitare il testo] 
 
Riconosciuta la propria competenza in materia;  
 

    ORDINA  
 

Per le motivazioni riportate nella parte espositiva della presente ordinanza, la chiusura delle scuole 
di ogni ordine e grado presenti sul territorio del Comune di San Cipirello nella giornata di martedì 
17 febbraio 2026;  

 
DISPONE 

 
 la pubblicazione all’albo pretorio online del Comune e sul sito istituzionale dell’ente;  
 trasmissione della presente ordinanza ai Dirigenti degli Istituti Scolastici, alla Prefettura di 

Palermo, al Comandante della Stazione dei Carabinieri di San Cipirello, al Comandante della 
Polizia Municipale, al Responsabile dell’Area III – Tecnica, nonché al Responsabile dell’Area 
IV – Servizi alla persona; 

 
                                                                          AVVERTE 
 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. territorialmente competente 
entro 60  
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio oppure ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica in via alternativa e per soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
 

Il Sindaco 
F.to  Vito Cannella 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
i
p
i
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
5
6
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
6


